XIII. Quæ in re mira absurditas. Primo enim contradicatio manifesta est in ipsa, nec vñquam concilianda: septem gradus esse prohibitos: & tantum quatuor esse prohibitos. Nam id est dicere, quintum, sextum, & septimum, esse prohibitos: & tamen quintum, sextum, septimum noui esse prohibitos. Intelligo cautelæ gratia distincta esse tempora: vt olim septem prohibiti sint: nunc non sint nisi quatuor. Satis caute: nisi ipsi seculo ingularent gladio. Nam lex fingebaru vniuersalis. Certe Alexander ille paulo ante dicebat, Vniuersali Ecclesiæ tenendum, vt nullus sibi audeat cognatam intra septem gradus copulare. Est autem Ecclesia Catholica, non vnius ætatis fidelium numerus, sed omnium seculorum: At si nunc aliter: ergo non fuit Vniuersali Ecclesiæ tenendum, aut si fuit, ergo ne nunc quidem aliter.

XIV. Secundo tantæ, tamque insignis contrarietatis ratio nulla redditur à Bellarmino. Nam temporum successio rationis locum habere nequit. Non tantum enim quæri potest, vtrum idem semper iuriis fuerit, sed multo potius, longeque maiori momento, illud Iurisconsultorum solenne, Cur tam varie? Cur, inquam, adeo sit Ecclesiæ facies mutata, vt, quæ nuptiæ olim illicitæ, sic nominante Alexandro, imo incestæ, si Julio credimus: ex sicut hodie, neque incestæ, ac ne illicitæ quidem. Quæstio enim facta ad historiam potius pertinet, quam ad conscientiam: at quæstio iuris conscientiam viri: maxime in religione, in qua solenne, Ab initio non fuit sic & Verissima prima. Lateranenses existimarent satis fore causæ, si dicentes, obseruari non posse. Sed hæc Lesbia est regula, iam olim proverbio traduta, quæ non regulæ rem subiiceret, sed rei regulam. Et, quid est in religione Christiana, quod non ea ratione foret innouandum, immutandum, abrogandum, susque deinceps habendum?

XV. Gregorius Anglis vt prouideret peculiariter, causam sibi putauit esse legitimam, eorum infirmitatem in fide: qua cœstante, cœfatum iret prohibito. An eadem ratio Ecclesiæ Catholica? Et tam feliciter laboratum est à Papistis, vt facti sint eorum Christiani infirmiores, quam erant olim? verendumque merito, ne bonum, quod cœperunt, metuendo austeriora deserant: vt de Anglis loquebatur Alexander. Nam ita quidem videtur: si propter infirmitatem permitteantur nuptiæ ultra gradum quartum: ergo propter firmatatem prohiberi ad usq; septimum. Quis igitur neget longe firmiores fuisse Catholicos illos Gregorij, Alexander, quam Catholicos istos Innocentij tertii, & Pauli quinti Vicerei?

XVI. Tertio: Vtrumque theseos partem æque rationalem Bellarmine posuit, & iisdem rationibus statuminare satagit. Itane? Vtrumque contradictionis manifestissimæ membrum esse verum: & vtrumque iisdem nisi rationibus? Arqui audire mihi visus sum, rationem esse animam legis. Vnde necessitate est taudiu videre legem, quandiu ratio viget. Cum ergo, cum vigeant nunc exædern rationes, quibus septem gradus interdicebantur olim, (vigeant autem: quia, si non vigerent, ne quatuor quidem interdercerentur) non etiam hodie septem gradus interdicuntur? Cur potius abrogata lex est, quæ septem gradus interdicebat? Nam Concilium Lateranense dilertis perspicuisq; verbis eam abrogauit.

CAP. VII.

De autoritate Ecclesiæ in prohibendis gradibus.

I. Ed iis absurditatibus otiosè prouidebit, siue Bellarminus, siue Bellarmino poterior, Quintus Vicedeus. Rem ipsam paulo aliter Dominicus à Soto disputat, quam Bellarminus. Ille enim de autoritate prohibendorum, articulo quinto: Ille autem de ratione prohibitorum. Illi Thesis, In facultate Ecclesiæ positum est, ut paciscenda coniungendisq; nuptiis legitimis illegitimisque decernat, ob sanguinis propinquitatem personas. Hoc sensu, non vt iudicet m. g. singulæ ex lege posita, nimurum, vtrum Titius & Tertia sint in gradu prohibito, sed, vt ipsa legem ponat, qua fiat is, quicquid gradus est, prohibitus: quo sensu thesiu improbamus. Ille defendit trib. argumentis.

II. Primum illi argumentum est: Cui Ecclesiæ Sacramentorum administrationem & dispensationem Redemptor commisit, eadem pro locorum, temporumq; & gentium varietate, de eorum causis & conditionib. dispo-

Tom. III.

nit. At Ecclesiæ commissa est administratio & dispensatio Sacramentorum. Ergo eadē disponit de eorum causis & conditionibus. Est autem matrimonium Sacmentum.

III. Respondeo primo, Matrimonium non esse in numerò Sacramentorum, nisi lata laxaque notione, quatenus ritum aliquem sanctum designant. Sed hoc alterius est controversia: nec nunc agitatur necessarium. Itaque omittatur sane.

IV. Secundo dispositionem causalium & conditionem distinguo: vel enim significatur dispensatio particularis circa exempla singularia, & vel dispensatio vniuersalis circa ipsam Sacramentum naturam, & vt ita dicā, substantiam. Priori sane modo, esto ea Ecclesiæ autoritas: quomodo scilicet iudicium eius est, vtrum Titius accedens ad communionem Eucharistia, admittendus sit, an vero repellendus. Vtrum Eucharistiam matutino, potius quam vespertino celebrari commodus sit. Nam hæc ipsa est, quæ appellatur dispensatio. Et omnino ad eam formam, nemo negat posse Ecclesiam diuidicare, vtrum legitimum futurum sit matrimonium inter hunc & illam: an veto illi citum, prout cognatio obstabit, vel nō: siue ætas, siue quid aliud, si quid aliud obstare queat.

V. Altero autem modo, negatur consequentia. Hæc enim non dispensatio est, sed institutio. At hæc Deo eximia: nec communicanda vlli creaturæ. Sic non est Ecclesiæ mutare quicquam substantiale in Baptismo, aut Eucharistia. Imo ne dispensationem quidem negare iis, quibus libera est. Quomodo Petrus præscripsit, Actorum 10. Num quis aquam prohibere potest, quominus baptizentur illi, qui Spiritum sanctum accepunt, sicut & nos? Ut contra non est Ecclesiæ admittere ad Sacraenta indignos: & si admiserit, tum non erit propterea utile sacramentum. Quia certum, i. ad Cor. 11. Qui edit, & bibit indigne damnationem ipse sibi edit, & bibit. Similiter ergo, non potest legitime Ecclesia Matrimonium inhibere cuiquam sua sola auctoritate: non etiam permittere: vt non sit vere matrimonium, si contractum legitimate, quantumvis contradicente Ecclesia: non sit vere adulterium, si contractum illegitime, quantumvis permittente, & vt loquuntur, dispensante Ecclesia.

VI. Probat tamen consequentiam: quia, quod ius ad ciuilem rem publicam pertinebat de causis matrimonialib. statuere, sicut de reliquis ciuilib. contractibus & stipulationibus, quādiu non erat Sacramentum; id translatum est ad Ecclesiam, quum factum est Sacramentum.

VII. Respondeo primum, antecedens non est certum. Etenim matrimonium in gradibus prohibitis, incestum est, at incestum omnes retulerunt semper ad ius naturæ: neq; quisquam agnouit, quod sciam, vlli imperialib. legibus, factum esse, vt quod natura non erat, id fieret incestum: aut cōtra. Tum autem, etsi nonnquam tale aliquid usurpatum est, tamen id tyrannice factum potius, quam legitime: Et sic horuerunt reliquæ gentes Peccatum morem generandiliberos ex propriis parentibus.

VIII. Secundo negatur consequentia. Nam, quia magistratibus nullas leges præscripsit Deus in administrationem recipi, possunt illis multa licere, quæ non liceant iis quibus leges diuinæ præscribunt. Sic profecto Iudaico Magistrati non licebat violare leges Mosaicas, quib. alij nō tenebātur Rursum peccarunt Israelitæ, cum decruerunt non communicare matrimonia cū Beniamitis: & peccarunt rursus, cum communicarunt cum gentibus: nempe quia hoc prohibitum erat à Deo; illud vero permisum. Haud aliter peccabit Ecclesia, si matrimonia interdicat septimo gradu: nec minus, si permettat secundo.

IX. Alterum argumentum: Naturalis rationis lumen ostendit quidem in quibusdam gradib. absurditatis plurimum, si promittantur matrimonia, sed non ostendit tamen satis quantum se absurditas extendat. Ergo necessaria est ad id discernendum Ecclesiæ facultas.

X. Respondeo primo, nullas esse vires argumenti: quia Ecclesia non natura solo lumine naturæ ipso, sed verbo Dei. At non, vt natura, sic verbum Dei imperfectum. Quare cum Ecclesia definitum habeat in verbo Dei, quousq; se porrigit absurditas, nihil opus est nouam aliquam communisci auctoritatem. Itaq; negatur consequentia.

XI. Deinde ipsum Antecedens est falsum. Nam, quia non est incestus, nisi in gradu prohibito, l. ge naturæ: at profecto, non prohibet lex naturæ, vbi nihil absurditatis monstrat: ergo, vbi nihil absurditatis monstrat lex naturæ: nullus incestus est: nullum, inquam, prohibitum matrimonium. Item, si lumen naturæ nullum ostendit quicquam absurditatis in tertio, quarroq; gradu: quis potuit videre? Denique, hæc immunitis est fenestra abeundi in infinitum. Nam & qui ad septimum usque producere volet prohibitiones, vt olim nonnulli Papæ, ij causatui sunt nondum satis fuisse luminis naturalis. Et ita ulterius.

XII. Tertium argumentum. Cum Deus in lege Mosaica de huiusmodi gradib. decreuerit: & sint hæc prohibitiones antiquæ per legem Euangelicam, quatenus erant legis illius mandata, mancam Christi Ecclesiam suam relinqueret, nisi illa facultate eam communiret, qua posset eiusmodi gradus, secundum naturalem deceptiam, taxare & definire.

XIII. Imo antiquatas illas prohibitiones, quatenus erant legis Mosaicas mādata, si imperit dixit Theologus. Nulla enim abrogata sunt, quatenus erant Mosaica, sed, quatenus vel Politica, vel Ceremonialia: Nam, ex eo quin manent integra Moralia: etiam quatenus Mosaica: Quia scilicet Moses nihil nisi minister agebat Dei. Itaq; quatenus erat Mosaica, erant et percepit Dei. Sic in reliquo Testam. V. teris corpore, prophetiæ adhuc obtinet: quatenus Elia, puta, prophetiæ fuerunt. Et de lege morali manifestum testimonium apud Paulum repetenter illud de honorandis parentib. mandatum, Quod est, inquit, præceptum primum, cum promissione. Arqui manifestum est, eam circumstantiam esse legis Mosaicas, quatenus Mosaica est.

XIV. Nimirum Moses, non debet considerari, nisi interpres Dei, ac proinde naturæ. Quod si lex moralis Mosis non fuit antiquata, non erunt etiam hæc prohibitiones antiquæ. Non erant enim illæ aut politicae, aut Ceremoniales: quod alibi notamus, sed veræ naturales, & mortales. Itaque nihil est periculi, quominus recte sit à Christo prouisum Ecclæsia.

C A P. VIII.

Rationes Papistice prohibitorum graduum.

I. Sed Bellarminus Thesin suam, de recte prohibitis quatuor, septemve gradibus, probat argumentis quatuor, quae fere ex Patribus Thomas defunctis videtur voluit, in 2. 2. q. 15. art. 9.

II. Post video, quanti sint singula. Nunc prius iubeo notari vehementem Bellarmini supinitatem, haec ita mutuantur à Thoma, ut quae apud Thomam sunt, si minus necessaria, at saltem verisimiles, apud eum sint, ne verisimiles quidem, nedum necessaria. Ratio dissimilitudinis, ab immenso thesori discrimine. Nam Thomæ Thesis, *Videtur quod incestus nō sit species determinata luxuria.* Determinatio, *Ibi necesse est inueniri determinatam speciem luxuria, ubi inuenitur aliquis repugnans usui debito venere.* *In usu autem consanguineorum vel affinium inuenitur aliquid incongruum coniunctioni venerea.* Et hanc assumptionem probatis quatuor rationibus. Itaque non disputat de numero gradum, quatuor. ne sintan septem; an plura pauciora, sed generalius, utrum sit aliquid in usu consanguinearum incongruum, id est, utrum sint aliqui cognationis gradus prohibendi: qua de re non fuit Bellarmino disputandum. Nemo negat hodie: Nos certe & profitemur, & docemus: nec rationibus aut futilibus, aut etiam verisimilibus, sed una necessaria, & certissima, quae est ab autoritate Dei. Nempe igitur magnus nugator Bellarminus.

III. Secundo, quare, haec rationes necessarie ne concludant, an contingenter. Nam, si contingenter: ergo non magis erunt incestæ nuptiae, quam non incestæ: & lex Pontificalia, ne lex quidem: quandoquidem legis anima ratio est: ut non possit legi plus inesse momenti, quam ipsi rationi. Sin autem necessario: ergo necessario prohibendi gradus septem: ac proinde non recte, sed impie tunc prohibentur tantum quatuor; id est permittuntur tres reliqui: aut, si hi recte permittuntur, ergo tyrannice olim prohibiti sunt, ut illiciti, ut incesti. Itaque falsa thesis, quae assertit recte fuisse prohibitos. Mitto de Deo dicere, quo autore, postremus prohibitorum gradum is est, qui apud Papistas secundus. Nam Dei honorem minore esse loco, quam Paparum, apud hoc genus hominum, iam pridem exploratum.

IV. Recenscamus nunc rationes. Primam ita concipit. Docet ipsa natura, parentibus, & consequenter aliis consanguineis & affinibus deberi peculiarem verecundiam, reverentiam, seu cultum, & obseruantiam. Huic autem reverentiae repugnat maxime coniugalis actus, qui sine turpitudine quadam & irreuerentia exerceri non potest. Haec autem ratio eo usque vallet, quoque habetur notitia cognationis, solent autem homines ordinarie usque ad quartam generationem se cognatos agnoscere: deinceps autem vix vii sunt, qui se pro cognatis habeant. Formabo distinctionem: Nemo potest matrimonium contrahere cum eo, cui debet peculiarem reverentiam. At cognati ad quartum usque gradum, debent inter se peculiarem reverentiam. Ergo cognati ad usque quartum gradum, non debent contrahere matrimonium. Maiores probat. Quia peculiari reverentiae contraria sunt nuptiae: & hoc probat, tum ratione; quia non possint sine turpitudine exerceri: tum autoritate: quia in Leuitico causa prohibitionis redditur, *Quia mater tua est, Quia uxor filii tui est.* Et Augustinus de Civitate Dei, 15. libri 6. *Nescio quomodo inest humano verecundia quiddam naturale, atq; laudabile: ut, cui debet causa propinquitatis verecundiam, ab ea contineat, quae usque generatricem, tamen libidinem, de qua erubescere videamus & ipsam pudicitiam coniugalem.* Minorem probat; quia ultra gradum quartum nulla cognationis memoria.

V. Respondeo. Primum, hoc argumento refutari eam thesos partem, quae est de septem gradibus. Quia nimis eius diruatur fundamentum. Cum enim Bellarmino conueniat cum Alexandro & similibus in eo, quod sint prohibenda coniugia, quam diu memoria cognationis durat: tum in altero dñs 21. p. 20. discrepant, quoque duret memoria: Alexander asserbat ad septimum: Bellarminus Cardinalis, Alexandro Papa non cedit. Mirtamus Alexandrum. Sed si non ultra prohibendi sunt gradus, quae se memoria cognationis porrigit: & haec non porrigit se ultra quartum gradum: ergo non recte facta erat olim prohibitio ad usque septimum: quod tamen recte factum Bellarminus asserbat: quare, non tantum Alexandro Papa contradicit Bellarminus Cardinalis, sed etiam Bellarmino Cardinali Bellarminus Iesuita.

VI. Secundo, manifeste falsum, aut nullam, aut vix ullam cognationem agnoscit post quartam: imo & post septimam. De septima, antea obseruantur. De quarta, Canonista omnes aduersantur: qui & descendendo fratris filij non propinquit tantum nominant, quarto gradu, sed etiam ab nepotem quinto, & at nepotem sexto, & tri nepotem septimo. Sed & nos, qui ne Canonistis quidem habemus fidem, vterius etiam progredi memoriam scimus quam nomina. Sed de memoria etiam supra diximus, quae hic quoque vim suam habent.

VII. Tertio negatur maior. Non omnis reverentia contraria est coniugio. Nam etiam famulæ suis dominis reverentiam peculiarem debent: an familiarum cum dominis incesta connubia Iesuitæ definent, ut Abraham cum Agara, Iacobi cum Zelpha, & Bala? Omnibus etiam cognatis debetur & reverentia: & peculiaris reverentia: nimis singulis, pro dignitate graduum: alia patri, alia filio, alia fratri, alia patruo, & deinceps. Quod si non omnibus eadem, & tamen omnibus aliqua; ergo singulis peculiari. Itaque, si verum, non posse contrahi connubia inter eos, quibus est mutua reverentia peculiaris, omnes omnino gradus prohibendi erunt, non quartus duntaxat, & septimus, sed longe ulterius. Præterea, quis credat voluntate Deum abolitam omnem reverentiam ultra secundum gradum? Et tamen hic solus ab eo prohibitus inter collaterales. Quid? Mandatne Bellarminus nunc tandem in hac mundi senecta, quinto sexto vero gradui reverentiam deberi?

VIII. Quartu. Negatur iis verbis, *Mater tua est, Uxor filii tui est,* significati causam interdicti esse reverentiam peculiarem, sed ipsam cognationis propinquitatem. Breuiter: etiæ reverentia debeatur matri, debeatur nouer-

ce, debeatur nurui, tamen aliud est matrem esse & nouercam, & hinc. Est quidem omnis mater, etiam mulier: tamen cum legis, Ne ducito uxorem matrem, quia mater tua est: si interpretaris, quia mulier est, pessime facias. Augustinus vere dixit de verecundia, sed & haec alia est à reverentia: & non ponitur, tanquam causa interdicti matrimonij. Argumentum certum, quod eadem verecundia Augustinus aguiscat in pudicitia coniugali. At ut soluat coniugium? Sed & Petrus 1. 3. Vnde muliebri ut infirmiori tribu vult honorem.

IX. Enimvero, ipsum peculiatis reverentiae nomen indicat varios esse gradus, sive etiam species reverentiae: itaque cum *ad filios* opponantur reverentia & irreverentia, non omnis tamen irreverentia cuilibet opponitur reverentiae, sed peculiaris peculiari: non, inquam, reverentiae matris, reverentia filiae fratris, aut consobrinæ, sed reverentia matris, matris irreverentiae: reverentia consobrinæ, irreverentia consobrinæ. Itaque, et si concederem reverentiam matris impedire nuptias cum matre: tamen nunquam concessero impedire nuptias cum consobrini, sed tantum reverentiam consobrini. Quare nugatur, quicunque reverentiam dicit impedire matrimonium, debet enim: potius dicere hanc peculiaris reverentiam impedire hoc matrimonium, reverentiam, inquam, debitam consobrini, impedire coniugium consobrinæ: quomodo si diceret reverentiam septimi gradus, impedire coniugium septimi gradus. Quod cum ita sit, vel fallit mentiendo, quilibet reverentiam impedire quolibet matrimonium Bellarminus: vel appetit petendo principium, cum reverentiam tertij, quartive gradus ponit im pedire matrimonia tertij quartive gradus.

X. Poterat autem ab ipso Thoma, unde muruatus est argumentum, argumentum si firmitatem discere. Thomas enim respondens tertiaz obiectionis, distinguuit personas per varia cogitatione. In commissione personarum, inquit coniunctarum aliquid est, quod est secundum se indecens & repugnans naturali rationi, sicut quod commissio fiat inter parentes & filios, quorum est per se & immediata cognatio. Aliæ vero persone, quæ non coniunguntur secundum seipsum, sed per ordinem ad parentes, non habent ita ex seipsum indecentiam, sed variatur circa hoc decens, vel indecentia, secundum consuetudinem, & legem humanam vel diuinam. Vnde Caietanus elicit. Coniunctio reliquarum personarum (quæ nimirum in 2. membro Thomistica Distinctionis) cum annexare reverentia naturali, non efficit, quod commissio talium sit secundum se indecens, & repugnans naturali rationi, sed cum ipsa sit, quod sit commissio talium decens, vel indecens, secundum consuetudinem, vel legem diuinam vel humanam. Et per hoc habetur: quod talis commissio non ex terminis, sed ex consuetudine vel lego superveniente, redditur decens vel indecens. Sic duo Thoma: ex quorum sententia potuit Bellarminus aduertere, non esse hanc irreverentiam causam legis prohibientis, sive quatuor, sive septem gradus: sed contra legem prohibentem hos, sive quatuor, sive septem gradus, causam esse irreverentiae: itaque in hoc argumento nihil esse praeter meram *adversariam.*

XI. Quarto: quod ait, non posse nuptias exerceri absque aliqua turpitudine, turpitudinem dicit, vel peccati, vel incivilitatis. Illam, quae opponunt iustitiae, quam à nobis Deus exigit: ideoque turpitudine est apud Deum: hanc vero, quae honori, quo alij alios præuenire debemus ex charitate. Illarum distinguitur, ut sit peccatum ex suo genere, vel per accidens: Peccatum ex suo genere, ut adulterium, stuprum, incestum, furto: per accidens, ut quae per se vel bona sunt, vel *admodum*, cum non sint bene. Non posse nuptias, in quatuor, vel septem gradibus ullas exerceri absque peccato, quod sit peccatum ex suo genere, nego: atque adeo hoc ipsum est, quod queritur. Non posse exerceri absque peccato per accidens, concedo: sed nego hoc genus peccati aut impedire, aut dirimere nuptias, alioquin nullæ nuptiae hominibus constarent. nam omnibus hoc peccatum annexum est. De peccato autem incivilitatis: primum nego nullas nuptias intra quartum, septimum vel gradum exerceri posse absq; eo. Deinde nego id peccatum aut impedire, aut dirimere, quascunq; nuptias.

XII. Denique Bellarminum moneo, veram propriamque incesti causam, atque adeo formam esse Abominationem, quam Moies, neque aliam describit Leuitici 18. Neque polluamini in omnibus istis: per hanc enim omnia polluerunt se gentes, quas ego cieci sum à facie vestra. Polluta namque est terra: & visitavi iniquitatem eius super eam: euomuitque terra habitatores suos. Custodire itaque statuta mea, & iudicia mea: & ne faciatis aliquam ex omnibus abominationibus istis. Atqui connubia cum omnib. gradibus sive intra septimum, sive intra quartum non sunt abominatione apud Deum: quod probatur, quia ipse Deus permisit ultra secundum gradum.

XIII. Sequuntur tres aliae rationes, quas uno pugione confudit Caietanus in eum Thomæ locum, Naturalis indecentia per tres ultimas rationes allata non est talis indecentia, qua constitutæ personam inhabilem ad coniugium, sed ad causetam consequentis mali, vel impediti boni spectat. Quid ergo promovet Sophista? Quod illis est laboris, sive operæ precium sive præmiū? Sed has tamen rationes singulas expendamus.

XIV. Secundam Bellarminus ita descripsit. Parentes & filii: fratres & sorores: avi & nepotes: nouerca & priuigni, in eadem domo habitant, & assidue noctu & interdiu simul versantur: ceteri etiam propinqui crebro & fidenter propinquos adeunt, & cum illis manent. Ut autem ista intima consuetudo innoxia esset, oportuit omnino inter eiusmodi personas coniugium interdicere: alioquin tria mala in de nascientur: vnum, quod nimis facile, citio at temere matrimonia cœiliarentur: Deinde maxima præberetur incestib. occasio: facilius n. peccata committuntur cum eis, cum quib. ius est matrimonij contrahendi. Denique essent omnia plena malis suspicionibus, & affabilitas, blanditiae & oscula, quæ nunc inter propinquos pietatis sunt, tunc libidinis esse non immerito crederentur. Expediam partes seorsim. Nemo debet in coniugem ducere eam, quicum licet familiariter versari. At cognatis ad quartum gradum licet familiariter inter se versari. Ergo cognatis ad eum vsq; gradum non licet matrimonia contrahere. Probatur maior tribus illi s' incommode.

XV. Respondet Caietanus, *Mollities animi ex nimia opportunitate personarum ad coniugium habilium, que ex secunda ratione cauetur, ad defensum persona consequentem ex abuso familiari seu domesticæ conuersationis*

speciat:

Peciat: nam rectaratione conuersantes, donec à parentibus deputati essent coniuges, ad huiusmodi amorem non declinarent, ut patet de Jacob & consobrinis eius, quas post habuit in uxores.

XVI. Ego distinctius. Primo, Assumptionem non esse necessariam aut vniuersalem gradibus septem: ne quatuor quidem. Itaque Tappetus de prohibitionibus Mosis. *Arcebantur, inquit, in lege à coniugio solo perso[n]a, quas necesse est simul commorari: & hoc, ne nimia daretur venera commixtio[n]is opportunitas.* Nota igitur solas eas personas, quae prohibite sunt in lege Moysis necesse esse simul commorari. Et sanc solent viuere elocari in alienas familias: quare non omnes consanguinei manent in eadem domo: multo minus omnes affines. Itaque hanc ob causam, et si concederetur maior, nihil necesse fuit, sive quatuor, sive septem gradus prohiberi. Rebecca adeo non erat familiariter versata cum Iacob, ut ne desponsata quidem sponsum agnosceret. Genes. 24.

XVII. Præterea negatur maior. Nam etiam ancillæ familiarissime versantur in heri familia, attidue, noctu, diuque: sed & discipuli cum magistris omne genus attium. Nec tamen interdicta fuere vñquam, aut etiam interdicti oportuit ancillarum, cum heris, connubia. Atq[ue] adeo, quantumcumque hæc familiaritas aut sit, aut esse possit, tamen Deus ultra secundum gradum omnes voluit esse liberos. An Deum Bellarmino gratificabimur ignorasse, quod esset, quantumue oporteret esse ius familiaritatis?

XVIII. At connubia, inquit, emere contrahentur. Primum hoc negatur: neque enim Bellarminus tanti, ut affirmanti, & nihil nisi affirmanti tam facile deferamus. Contra pouis, familiaritas obstat temeraria coniugii. Quia nulla maior temeritas, quam visus patrum rei incognita: ideo quo res erit cognitor, hoc minor temeritas. At per familiarem conuersationem persone sunt cognitiores, ut ne minima quidem, atque inde occultissima via latere possint: quæ facillime larent alias. Secundo: etiam si concederemus hoc incommodum, tamen vis argumenti nulla esset: nam ultra quartum, septimumue gradū, plurima sunt coniugia temeraria: argumento vel frequentissimorum diuortiorum apud Romanos: quotidianarumque omnibus seculis rixarum omnibus locis: imo & adulterorum. Nec tamen censet Bellarminus, ultra quartum, alii ultra septimum gradum, prohibitionem produci.

XIX. Maxima præberetur incestibus occasio. Ridicule, inquam, & præter Bellarmini dignitatem: nisi non esset præter digna tem Sophiste puerilis petitio principii. Quid enim est incestus? Audio Lombardum de mitem, abusum consanguinearum, vel affinitum: sed eam definitionem nimia laxitate disfluentem oportet cohiberi. Nam ultra quartum gradum quædam sunt & affines, & consanguineæ, quarum abusus, non incestus est, sed fornicatio. Itaque opportune Altenstaig, *Incestus est concubitus, & non nisi cum vera cognata vel affine, & non est incestus, nisi in gradu prohibito lege natura, a qua est sola consanguinitas vel affinitas vera.* Vide ergo acumen Bellarmini. Si non prohibeantur connubia intragradum quartum, occasio dabitur abutendi cognatis intra gradus prohibitos. Atqui, ô bone, si non prohibeantur ii gradus, non erunt prohibiti. Tu igitur, qui probare debes esse prohibitos, fecissime supponis esse prohibitos. Et non potest flagrare magister? Multo nos iudicioius. Non prohibeantur cognatorum matrimonia, labiatum iridicimus omnem occasionem incestum.

XX. Omnia essent plena malis suspicionibus. Cur istud? An quia, inter quos licita sunt matrimonia, nihil esse potest non suspecti? Prohibeantur ergo in vnuersum omnia coniugiorum commercia. Nam profecto nusquam ferenda sunt suspiciones malæ. Sed Jesuitæ non educati, nisi in suorum claustrorum gurgitius, non sunt idonei ciuitatis moderatores: Non Carthusiani, non Capuccini, quos audio fœminarum vestigia, si quæ forte fœminæ claustra ingrediantur, palcis accensis amburæ: adeo fugit malas suspiciones: adeo illis perlausum à nimia familiaritate hæc oriri incommoda. Sed quid si nos hoc eorum exemplo rem attendamus diligentius? Nam illis hæc fulpicio oritur ex seuero interdicto, ne quid illis sit cum mulieribus commune: ast, vbi hæc interdicta non sunt: ne suspiciones quidem. Cur non ergo dicamus veram rationem præcidendarum suspicionum malarum hanc esse, si tollantur interdicta? Itaque rursus erit petitio principii.

XXI. Tertia ratio est Bellarmino: Per matrimonia coniunguntur & colligantur homines vinculo necessitudinis. Quod si inter propinquos matrimonia contrahantur, perit hic fructus amplissimus propagandæ necessitudinis: nam ad vnam personam multa vincula inutiliter restringuntur, quæ in multis utilissime spargi potuissent.

XXII. Respondet Caeteranus, *Impedimentum multiplicanda amicitia, quod in tertia ratione assertur, manifeste ad bonum non debitum, sed ad bene esse spectans respicit.* Non enim tenetur quis, nisi forte in casu, cum extraneo tamen scilicet per coniugij vinculum: sed hoc ad bene esse humana amicitia confert. Nempe, quod ad bene esse duntaxat pertinet, non cogitur necesse statu legis: sed permittitur libera voluntati. Sic nemo cogitur literas discere: nulla lex imperat vovere castitatem: nulla distribuere omnia sua bona pauperibus. Tu ergo sane, si placet, consulto, ne consobrinis filiam Titus ducat: & eligat aliquam potius ex media Græcia, ut amplietur necessitudo: sed si iubeas, vide ne tyram agas.

XXIII. Rursus, negatur consequentia: si inter propinquos matrimonia contrahantur, ergo non spargi in multis personas necessitudinem. Non enim si quidam gradus liberi sunt, ideo, non liberum est, coniugia inire cum iis, ad quos ii gradus non pertinent. Neque vero in populo Iraclitico is defectus vñquam obseruatus. Quid? quod ne inter Ethnicos quidem: eos, inquam, quibus omnia erant promiscua? Quanquam, si incommode in est non spargi consuetudinem in multis, quanto maius, non spargi in viis? Atqui hoc incommode est ex coelibatu. Quod si non propterea Papistæ censent inhibendū coelibatum, q[uod] officiat, ut omnino necessitudines non multiplacentur: imo extinguantur potius: quanto minus sani inhibebunt nuptias, tertio, quartoque gradu, quæ non inhibit omnino, sed tantum leuisime coercent.

XXIV. Præterea considerandum fuit bonis ipsis legislatoribus, non tantum in eos spargendam esse necessitudinem, qui sunt alieni à cognitione: sed etiam renouandam inter eos, in quibus cognitionis vinculum paulatim extinguitur: itaque permittenda esse connubia quædam etiam cum cognatis: neque expectandum, dum omnino perierit omne cognitionis vestigium.

XXV. Supereft quarta & ultima ratio, ab vsu moderato officii coniugalis. Cum enim naturaliter consanguinei dirigitur, si adderetur etiam amor coniugalis, creceret plus debito carnalis amor. Quæ ratio ex Aristotele in 2. politice, defuncta est.

XXVI. Primo fuit responde Rubeus, *Crediderim pulchritudinem magistræ mulieris alicuius potius mouere ad libidinem, quam vinculum consanguinitatis:* Et tamen, quis agitur, cum muliere pulchra non posse matrimonium contrahit? *Vinculum enim consanguinitatis ac matrimonii, cum diversa sint vincula, non nisi per accidens unum ad intentionem alterius amoris facere videtur: id autem quod est per accidens, ab omni arte excludi debet.* Quod Ecclesia animaduertens, non remanet super huiusmodi matrimonii dispensare, præfertim causationabili expostulante. *Quod autem per accidens ardor ille coningat, manifeste ex eo habetur signo, quod consanguinei dispersati non plus ardore videntur, quam aliis coniuges, ut dictum est.* Apud enim Ierusalem, sed non rectam rationem sequentes id accidere potest, cui Ecclesia minime respicere habet, quæ res iuxta rationis terminos, & non sensus, qui nobis cum bestiis communis est, diuidicare habet. Caeteranus etiam, *Secundum (hoc intelligit incommodum) forte nullum est, si consuetudo esset, ut consanguinei coniuges essent. In cuius signum consanguinei, dispersari ad coniugium, non plus ardore videntur, quam alijs coniuges.*

XXVII. Respondens ergo: primo negari consequentiam, si cognatis intra septimum quartumque gradum permittantur nuptiae: ergo futurum immoderatum amorem: non, quod non ita accidat: sed quod non necessario. Rursus, si immoderatus sit amor, ergo prohibenda coniugia, negatur sequi. Nam amoris carnalis excessum frequentissimum etiam in non cognatis, quis ausus negare? Et tamen nemo prohibet non cognatos coniungi. Quare nulla hæc legitima causa est incestus.

XXVIII. Non pluribus molestus fuit Bellarminus. Olim leuiores cause quæsitæ, quas habes apud Lombardum, libri quarti, distinctione quadraginta. Unus aliquis dixit: septem gradus ideo computari, ut post septimum sponsus sponsæ iungatur: sicut post hanc vitam, quæ septem diebus agitur, Ecclesia Christo iungetur. Alius quidam, vñque ad sextum generis gradum consanguinitas constituta est, ut sicut sex ætatibus, mundi generatione, & hominis status finitur, ita propinquitas generis tot gradibus terminetur: Synodus Lateranensis sub Innocentio tertio. Quaternarius numerus bene congruit prohibitioni coniugii corporalib[us]: quia quatuor sunt humores in corpore, quod constat ex quatuor elementis. Videlicet ingeniosulos homines sibi plaudentes? Mirum, non surrexisse qui succinere quinque esse corporis sensus: ideo quinque gradus determinando: aut qui suggareret ternarium esse perfectum, itaque tres gradus numerando. Quid? nemone villes habuit binari laudes, ut Dei prudentiam commendaret subsistentem in secundo? Sed his nugis si indulgeamus, & decimum commendabimus, & centesimum, & quem non?

XXIX. Bellarminus illam rationem sumptam à quatuor humoribus, negat ut primariam adferri, sed ut congruentiam: neque tamen ineptam esse, aut ridelicet: quia enim homo conatur ex quatuor elementis, colligi admodum probabilitate, in quarto gradu penitus deficere vim illam languoris eiusdem, quæ à primo stipite trahitur. Nam in permissione languinis, id quod est subtilissimum: nimurum, vim igneum primo confundi, secundo vim aeream, tertio aquam, quarto terream: quare in quarta generatione totam perire.

XXX. Sed primum, cur neget adferri tanquam primariam rationem, non video: & amplius dico adferri non primariam, sed solitariam. Egregiam vero legislatorum prouidentiam, qui in sancienda lege, cum nolent omnibus rationes recentre: ex omnibus eam delegerunt, quæ esset non primaria: mittitam primariam: quæ non esset saltem necessaria, aut denique certa: sed pro primaria, pro necessaria, pro certa, ea contenti fuerunt, quæ tantum nec inepta esset, nec ridicula: denique duntaxat probabilis. Certe, aut omnes oportuit recentitas, aut potiores delectas. Sed hoc genus hominum videlicet, magis autoritate sua nititur, quam vila ratione: & si quando meminerint, meminerunt tantum dicas causa.

XXXI. Sed quæ probabilitas maior, quam in reliquis numeris? Quatuor humores: ergo quatuor gradus. Par pari refero, quinque sensus: ergo quinque gradus: septem ætates, ergo septem gradus. Videlicet vtrinque quæ numeros respondere? Cur non æqua probabilitas? Sed consumitur vis ignea, inde aerea, tum aquæ, denique terrea. O acumen! & eruditio! & ingenii miraculum? Quis vires, aut cuius rei? Corporis an gradus? Si corporis: patior esse aliam igneam, aliam aeream, aliam aquam: denique terream, & concedo paulatim quamque, & forte, ordine consumi. Sed hoc quid ad rem? aut unde consequentia, hinc ad gradus? Non enim tot humores viri sunt, quot in cognitione gradus, Nemo quod sciām, id vñquam deuiniūt. Qui essent? cum nec in eodem illo corpore, cuius sunt quatuor humores, quatuor sint ætates tantum? Numerantur enim sex, infantia, pueritia, adolescentia, iuuentus, senectus, decrepitu. Cur ergo verisimilius, quarto gradu finiri cognitionem, quam quarta ætate, definire hominem.

XXXII. An igitur vires illæ graduum sunt: primi ignea, secundi aerea, tertii aquæ, quarti terrea? Nouam philosophiam: &, puto, nunquam Aristotelii cognitionem. Sed si sunt: primo, quid prohibet, quomodo in corpore dispensantur ea vires paulatim per sex ætates: sic in cognitione per sex gradus, aut etiam septem, & plures? Præterea, si vis ignea tota consumitur in primo gradu, cur in reliquis metuendus ille feruor libidinis, quem nobis paulo ante obiciat tanquam ~~deinde~~ ^{deinde}? Nam in ætatis ita videmus fieri, ut, quæ plus amittit sui ignis, minus sit in venerem potens: exemplo vel Davidis 1. Reg. 1. Adeo nihil est periculi, si coerceatur prohibito circa quartum.

XXXIII. Gregorius Magnus ratione nitebatur, quam præterea nemo dignatus est vel commemoratione: omnium potentissimam, si quid haberet veritatis, Experimento didicimus, inquit, ex tali coniugio sobolem non posse crescere: unde necesse est, vel quarta, vel quinta generatione fidelium licenter sibi coniungantur. Sed videre alii facile, factum esse ex tempore à bono viro, quod nunquam esset expertus. Contravero, felicissimam fuisse & Isaaci, & Iacobi prolem, cum

vterque consobrinam duxerit.

DE GRADIBVS MATRIM. IMPED.

CAP. IX.
De Dispensatione.

I. Nunc inquiramus in alteram questionem, utrum sit standum prohibitionis diuinæ eorum graduum, quos Moses enumeravit in Leuitico. Nam Papistæ ita prohibitos concedunt, ut dispensationi faciant obnoxios. Dispensationem appellant, cum permittitur id ipsum usurpari, quod lege prohibetur, Lælius Zecchius de Republ. Ecclesiast. c.2. *Dispensare est ex facultate habita aliquam subditum à lege eximere, concessa illi licentia & facultate sine qua legi esse obnoxium, & sic licentiam illi concedere, ut aliquo casu veniat contra legem.*

II. Rubeus in quartum Sententiarum, dist. 41. *Commissione inter patrem & filiam: & inter filium & matrem iure prohibetur natura, cetera vero commissiones ab illa consanguinitatis, & tanto minus affinitatis, minime iure prohibetur naturali. Et post, Solus primus gradus consanguinitatis in linea recta impedit & dirimet matrimonium iure natura: adeo quod inter parentes & liberos nullo modo poterit cadere dispensatio aliqua humana, ut inter eos matrimonium esse possit: at inter reliquos omnes consanguineos, Pontificia auctoritate si sibi placuerit dispensare, posset esse: & si non dispensaret, non esset ex potentia, sed quoniam aliqua de causa nobis occulta Pontifici summo non liberet. Etne id putes meram esse in umbra garrientium Sophistarum nugacitatem: quomodo plerunque disputant quæ neque sunt, neque fuerunt, neque futura sunt: audi Caietanum, in artic. 9. q. 154. in Thomam 2.2. *Quod Papa possit, ex gestis Romanorum Pontificum patet. Nam Modernus Rex Portugallie Emanuel duas sorores, quarum altera superest, successive uxores habuit: ita, quod etiam cum prima consummaverit matrimonium. Moderna quoque Regina Anglia, consummauerat prius matrimonium cum olim fratre istius Regis Anglie sui mariti. Ferdinandus quoque iunior Rex Sicilia circa Pharam, sororem patris sui Ioannam, q. adhuc superest, in uxorem duxit, dispensante Alexandro sexto. F&c autem constat esse in diuina lege prohibita. Addit ex commentario quinto Bellaii. Andreas Auria Papam adibat, ut priuigno veniam obtineret, quæ lege solutus Antonii Leu minorem filiam in matrimonium duceret, cuius antea maiorem habuerat, id quod etiam impetravit. Et ex Francisci Lopez Historie Indicæ lib. 6. cap. 14. Petrus Aluaradus ex Papa dispensatione duas sorores duxit, Franciscam & Beaticem de la Cuenca. Hoc durius ex Angeli Clauasi summa in Papa, Dominus Archiepiscopus Florentinus in summa dicit se audiuisse à fide dignis, quod Martinus quintus habita consultatione cum multis doctissimis viris in sacra Theologia & iure canonico dispensauit cum quodam qui accepérat germandum suum in uxorem. Quod ipsum habes apud Almianum de Potestate Ecclesiastica, c. 13.**

III. En tibi Paparum ingenium: qui, cum magnam severitatem ostentarunt: ac pene Deum ipsum accusarunt mollitie, cum frena nimium laxasset luxuriae: nunc subito, ita compatiuntur suis bonis ouiculis: ut non tantum quæ ipsi leges præscriperant, patientur violari, sed ipsas illas, quæ ab eorum autoritate non pendent, sed pendent à diuina, nunc subito condonent transgressoribus. At nostra constans sententia est, additios illos gradus, melius fuisse non prohiberi, quam prohibitos dispensari: quomodo Innocentius terrius septenarium numerum antiquauit: At primarios illos à Deo signatos, esse supra omnem humanam potestatem. Nuptias in iis contractas, vere esse incestas, ac proinde, ut verbis vtr Epaenensis Concilii, nullo coniugii nomine palliandas: quæcumque tandem cuiuifcunque creature dispensatio prætendatur.

IV. Disputat Bellarminus c. 28. primum gradum consanguinitatis, tam in directa, quam in transuersa linea: item primum affinitatis in directa prohiberi iure naturæ, nec ab homine dispensari posse. Sed c. 27. non omnes, qui exprimuntur in Leuitico. Hoc ut conficiat, abutitur iure naturæ profundamento, quasi in hanc formam: *Quæcumque sunt indisponibilis ab homine, ea sunt iure naturæ prohibita. Ait hi gradus non sunt omnes iure naturæ prohibiti. Ergo non sunt omnes ab homine indisponibilis. Minorem confirmat tribus argumentis, quæ paulo post video.*

V. Nunc respondeo, negari maiorem. Quædam enim esse iuris non naturalis, quæ tamen sunt indisponibilis: nimirum, quæcumque iuri sunt diuini, quæ ipsi sunt duum generum, alia perpetua, ut quæ moralia dicuntur: alia non perpetua, sive politiua. Et hæc, rursus duplicita, ceremonialia & politica: qualia illa, quæ solis Iudeis erant vi legis Leuitice imperata: omnia indisponibilis ab homine: ut non tantum honorare patrem ac matrem, sed etiam circumcidere, abstinere à porcina, opus seruile ex exercere sabbato, & multa similia, quæ tamen nulla erant de iure naturæ.

VI. Secundo nego minorem. Hanc Bellarminus probat, ut dixi, tribus argumentis: quorum primum à diuersitate penarum, sic formandum. Quæcumque sunt prohibita iure naturæ, puniuntur æqualiter. At coniugia horum graduum non puniuntur æqualiter. Ergo non sunt omnia prohibita iure naturæ. Assumptum probat ex Leuitico 20. Nam coniugium parentum cum filiis: item fratris cum sorore, puniuntur pena mortis, & copulantur cum adulterio & sodomia. At coniugium nepotis, id est, ιερείας (nam nepotis vocabulo Bellarminus abutitur) cum amita, vel materter: item nepotis, cum uxore patru: leuiisque cum uxore fratris, puniuntur leuius, nempe priuatione filiorum, ut non adscribantur iis filii.

VII. Respondeo negari maiorem. Nam inæqualitas penarum non arguit contra naturam, sed contra æqualitatem peccatorum. At peccata contra ius naturæ nihil prohibet esse inæqualia: ideoque inæqualiter puniri. Exempli gratia, grauius est blasphemia mendacio, grauius adulterium fornicatione: grauius homicidium furto: & tamen hæc omnia peccata sunt contra ius naturæ. Enimvero graduum distinctio non est frustanea: agnoscitque Bellarminus grauius incestum esse parentum & liberorum, leuius autem fratrum: & tamen utrumque esse contra ius naturæ.

VIII. Præterea obseruandum Leuit. 20. agi de penis politicis inferendis à magistratu: non de propriis peccatis penis, quæ pertinent ad iudicium diuinum. Harum autem longe aliam esse rationem nemo dubitat: nec dubitat harum proprie intuitu, abstinentum esse à peccatis. Itaque Leuit. 18. cum ipsa ponuntur interdicta, ratio interdicendi non sumitur ab his.

ciuibus penis: sed à iudicio diuino, nempe, ut vidimus, quod ab omni natione, & quod vniuersus populus, si has abominationes admitteret, cunctus esset à terra, instar Chananaeorum.

IX. Secundum argumentum: Si omnia illa præcepta essent naturalia, semper obligarent, etiam ante legem latam, quemadmodum obligabat lex de non occidendo, non moechando, non furando, non mentiendo, ante quam à Deo per Mosen populo suo daretur. At posterius falsum. Hoc probat: quia si semper obligasset, nunquam sancti viri, & amici Dei contra leges eas matrimonia contraxissent. At contrarerunt: nam Jacob duas sorores habuit, Genes. 29. Iudas, Genes. 38. dedit filio sua secundo genito uxorem primogeniti defuncti. Moses Exod. 6. & Numer. 26. natus est ex coniugio nepotis cum amita.

X. Respondeo, in priori syllogismo concedi consequentiam, negati assumptum. In posteriori contra, concedi assumptum, negari consequentiam. Neque enim sancti omnes nunquam nihil sibi permisérunt aduersus legem, qua lege tenebantur. Sanctus fuit Lot, & tamen vius est filiabus suis: quod ne Bellarminus quidem negat esse contra naturam, ideoque obligasset ante legem Mosis. Inebriatus est Noe, & tamen contra naturam. Abraham mentitus, & quidem bis eadem in re, cum negauit, saltem indirecete, Sarum esse uxorem suam: & tamen mendacium est contra naturam. Iudas ipse, Genes. 38. abutitur nuru sua: ignorans quidem esse nurum: ac proinde incestum committens ignoranter: sed non ignorans non esse uxorem suam: itaque saltem scortationem simplicem admittens sciens volens. Mille dari possunt exempla similia. Vnde manifestum, ex legibus iudicandum esse de exemplis: non ab exemplis violandam legum sanctitatem.

XI. Instar Bellarminus, nullo modo dici posse istos Patriarchas peccasse in iis matrimoniis. Nam, licet aliquando ut homines peccauerint, tamen perpetuo in peccato manere, non esse sanctorum & amicorum Dei. At illi manserint semper in peccato.

XII. Sed contra, peccasse istos Patriarchas, putamus non esse negandum. Neque verum, recessisse amicos Dei ab omnibus peccatis. Primi Reg. 15. Asa rex Iuda, fecisse dicitur rectum ante conspectum Domini, sicut Dauidem patrem eius: vnde promptum colligere, fuisse amicum Dei: nam diserte, Cor Asa perfectum erat cum Domino Deo suo cunctis diebus suis: Tamen, excelsa autem non obstat: quod in Rege peccatum fuit: nec obseruatum, nisi fuisse peccatum. Similiter Asa filius Iosaphat 22. Et ipsa matrimoniorum ratione, quid Abramum, Iacobum, Dauidem, Solomonem dicimus? Nam hi omnes amicissimi Deo fuerunt: & tamen Polygami; ad extremum usque spiritum. Polygamiam tamen, tum ex parte viri, tum ex parte uxoris iuri nature, rationique matrimonii repugnat, tum colligitur ex institutione matrimonii, & verbis Christi, Matth. 19. tum Bellarminus ipse ponit cap. 10. disertis verbis: & cap. 11. ipsi Patriarchis amicis Dei non licuisti, nisi per dispensationem. At dispensatio eiusmodi nulla datur, nisi per dispensationem.

XIII. Instat secundo. Si illegitima fuere eorum matrimonia: ergo liberi fuere spuri. Imo, inquam, ante legem latam à Moysè, nulla fuisse legitur distinctione filiorum legitimorum, & spuriorum: sed omnes eodem filiorum & nomine, & ordine habiti. Sic Genes. 4. Lamet, qui primus omnium legitur polygamiam inuexisse, & contra legem naturæ, & fine dispensatione diuina: itaque illegitimo matrimonio vius, filios genuit ex vita uxore Ada, & Sella, qui omnes in eius posteritate æque numerantur. Tum autem Genes. 19. quos pepererunt filii Loti patri suo, censemur filiorum ordine. Præterea consequentia non est necessaria. Nam ex illegitimis nuptiis possunt legiti esse liberi, per dispensationem.

XIV. Sed dispensatum fuisse in his casibus negat Bellarminus: quia ex 28. fatis apparet fuisse consuetudinem loci, ut duas sorores unu viro coniungi possent. Nam Laban cum decepit Iacobum, obtrusa una sorore pro altera, conquerenti obtulit alteram, & ille nihil dubitans acquieuit: neque postea parentes reprehenderunt, neque factum purgavit Iacobus. Præterea nulla apparet eius dispensationis causa.

XV. Respondeo, de consuetudine loci dupliciter: primo, non sequi hanc fuisse: quæcumque enim argumenta Bellarminus profert, personalia sunt, non publica. Quis autem neficit, multa similia occurserunt singulorum peccatis? Nam, qui semel animo inclinat in vitium, facile sibi omnia indulgent. Laban astutus ac vafet, commodum suum captabat: Iacob amore plenus, suo affectui seruiebat: quis miretur neutrum disputasse? Neque parentes reprehendisse, neque Iacobum excusasse, Scriptura non dicit, neque neceſſe fuit tam minuta conqueriri: fieri etiam potest, ut sit verum: sed argumenti vis nulla. Nam Iudea incestus, aut certe adulterium, nemo parentum obiurgavit, ne ipse quidem excusavit.

XVI. Secundo, ut concedamus hanc fuisse loci consuetudinem, nego sequi qui non fuisse à Deo dispensatum. Neque enim dispensatio opponitur locorum consuetudinibus, sed peccato: possunt autem & locorum consuetudines esse peccata. Etenim, cum vidit Iudas malicie stantem in via, & iudicauit meretricem, adeo ut nulla mors eam adiuverit, facile inde indicium, si: consuefuisse iis locis fieri. Quis peccatum negat?

XVII. Nullam fuisse dispensationis causam, cur negat? Aut cur non potius, occultam fuisse? Neque enim Deum necesse est nihil agere, cuius causam nobis non reuelat. Quanquam nos causam idoneam videamus, misericordiam, quam ille non subducit à suis, etiam peccantibus, & quidem gravissime. Hæc nobis satis superque cauſa est, neque mysterii quicquam inquirimus ultra eam.

XVIII. Tertium argumentum, Quæcumque præcepta iure naturæ constituta sunt, sine dubio sunt vniuersalia. At hæc non sunt omnia vniuersalia. Ergo nec iure naturæ constituta. Assumptum probat. Si essent vniuersalia, ergo intra eundem gradum omnia matrimonia essent illicita. At non fuerunt illicita. Hoc probat, quia eodem gradu sunt nepos (filium fratris inteligit vel sororis) & amita sive materter: item neptis, & patruus sive auunculus: & tamen illorum coniugium prohibetur, non item horum. Rursus prohibetur coniugium cum uxore fratris etiam defuncti: at non cum sorore uxoris, nisi hac viuente. Item, matrimonium interpatruos non est prohibitum: & prohibitum tamen cum amita, quæ est eodem gradu. Præterea Abraham & Nachor, Genes. 11. duxerunt uxores duas filias fratris Aram: vnde sequitur non esse contra ius naturæ, ut patruus filiam fratris ducat. Denique lex iubebat fratris defuncti uxorem assūmi.

XIX. Re-

XIX. Respondeo, negari minorem prioris syllogitini. Ad secundum syllogitimum, primo obseruari iubeo, non distinxisse Deum haec interdicta per gradus, sed per cognitionem nomina. Gradus autem postea excoita-
tos, & quidem, multis intercedentibus seculis, specie quadam iuuandæ memoriæ, indeque iudicis; sed re vera multam in obscuritatem existit, multipli-
catisque esse in infinitum scutulis, quibus expedire se ipsos vix possunt, vel
ii qui se profitentur huius scientiæ, si est scientia, consultissimos. Dei au-
tem methodum esse facilimam, & accommodatissimam etiam rudiissimis
ingeniis. Quare, etiam si non prohiberentur coniugia cum patruis & au-
nuncitis, aut cum sorore vxoris defunctæ, tamen non propterea non viuens alia
essent interdicta; amitæ, materteræque, & vxoris fratris: nimis, quia eti-
am gradus, tamen non eadem persona: non autem gradus designati, sed
personæ.

XX. Secundo, argumentum est extra rem nostram, non enim probat
ab hominibus, id est ab Ecclesia, aut dispensatum fuisse, aut dispensari po-
tuisse: sed tantum à Deo non fuisse interdictum: quod longe est aliud.

XXI. Tertio nego assumptum: & examino sigillatum opposita exempla. Prohibitum esse cum amita materteræque coniugium concedimus: esse
eodem gradu patrum & filiam fratris, concedimus, sed non prohibitum
coniugium patri cum filia fratris non concedimus. Si enim similem ea-
dem sit ratio: & sunt similes, quicunque in eodem gradu: ergo idem æque
permitti aut prohibiti.

XXII. Instat Bellarminus. Primo, argumentum à simili in legibus pro-
hibentibus non valere: has enim esse odiosas, ideoque non laxandas, sed re-
stringendas. Deinde consequentiam non esse à simili, sed à minori. Nam li-
cerunt in eodem gradu, tamen turpius esse coniungi filium fratris cum amita,
quam patrum cum filia fratris: quia vxorem subiici oporteat: sit autem in-
decens amitam subiici fratris filio: non item patruo fratris filiam.

XXIII. Respondeo ad prius. Primo infirmari hoc ipsum axioma à Pa-
pistis in hoc ipso negotio: quia eadem ratione moti interdictum amplia-
runt olim quidem ad septimum, postmodum autem ad quartum: Nec tan-
tum in verisimilibus, sed etiam in iis, quos sibi similes fixnerat: nam quia in-
duxerunt in animum, rationem consanguinitatis collateralis repetendam
tantum à stipite, ideoque eodem gradu esse omnes in diuersis lineis directis,
omnium pariter coniugia interdixerunt, nulla odiosæ prohibitionis habita-
ratione. Itaque non legitime hoc argumento pugnare aduersum nos, qui ei
argumento lumbos fregerunt.

XXIV. Secundo, quod negatur non valere argumenta à simili, intelli-
gendum de similibus rationibus, non similibus exemplis. Exempla dico similia,
quaे individua sunt eiusdem speciei: sive species eiusdem generis, ut
fuit Abrahamus, & Isaac: Noe & Sem: Adam & Set, qui omnes ad gradum
primum pertinent: item Sem & Cain: Isaac & Israel: Iacob & Esau, qui ad
secundum: haec exempla sunt individuorum. At pater & filia, mater & filius
species sunt eiusdem generis: quia, etiæ individua non significantur, tamen
eadem definitione comprehenduntur. Quæcumque autem ita sunt similia,
ut comprehendantur sub eadem specie, aut sub eodem genere, haec omnia
nemo negat eodem iure comprehendendi: sic non tantum Isaac non licet Saram
ducere, sed ne Iacob quidem Dinam. Similes autem rationes differunt
sepe ab iisdem: nam illæ non per omnia concurrunt, sed ex parte tantum: at
ista non possunt à seipso differre: similis ratio est, fermenti ad totam mas-
sam: quaे vnius peccatoris ad totam Ecclesiam: similis ratio sageræ ad ma-
tre, quaे Euangeli ad mundum. Dico igitur in similibus rationibus, non esse
semper conclusionem necessariam: quia omnis, ut aiunt, similitudo claudi-
cet: sed eiusdem, contra: ideoque etiam exemplorum similium, quia ho-
rum ratio est non similis, sed eadem, quia idem genus, aut certe spe-
cies.

XXV. In hoc negotio, nego esse rationes similes, sed potius rationem
eandem: quia, etiæ diversæ sint personæ, ut genus idem: quia præter sexum
nihil mutet. Nam patrui cum filia fratris, & amita cum sororis filio cognatio,
eiusdem est definitionis, si modo solum sexum mutet. At sola lexus muta-
tione non efficit diuersum gradum, consentimus omnes, & experientia do-
cat: quia non magis interdictum Saram, Isaac copulari, quam Diæ Iaco-
bum.

XXVI. Ad secundum, ex iam dictis patet responsio. Nam si eadem
ratio est, non potest esse argumentum à minori. Quod autem notat esse in-
decentius materteram subiici, quam filiam fratris, est ita συγματις. Neque
enim haec illa ratio est prohbitorum nuptiarum: alioquin non tantum o-
porteret minus incestum esse patris cum filia, quam filii cum matre, & fratris
primogeniti cum sorore, quam sororis primogenita cum fratre: sed etiam
incestus esse cuiuscunq; viri minoris natu, cum quacunque muliere maio-
re: item prohibendum est, ne regina quenquam non regem, maxime ex sub-
ditis suis, virum acciperet. Quæ si aliena sunt sensu communi: Ergo certum
delirare Bellarminus.

XXVII. Alterum exemplum fuit, prohiberi coniugium cum vxore
fratris, sive viui, sive defuncti: at non cum sorore vxoris nisi viuentis. Locos
recito ex 18. Leuit. Vxorem fratris sui nullus accipiat. Turpidinem vxoris frat-
ris tui non reuelabis: quia turpitudine fratris tui est. At post, Sororem vxoris tua-
in pellicatum illius non accipies, nec reuelabis turpidinem eius adhuc illa vi-
uente.

XXVIII. Respondeo, fuisse quidem hac *anomia* specie, viros doctos
exercitos: cum tamen non sit nodus difficilis, si quis ipsa Mosis verba dilige-
nter attendat, hebraicè vim non negligat. Nullam enim, aut cogni-
tionis, aut affinitatis significationem habent: quod mihi, cum haec meditan-
ti venissent in mentem, postea legenti, occurrit apud Iunium, qui Latine ita
reddidit. Item mulierem unam ad alteram ne assumito angustia affecturus hanc
retego turpidinem illius recens ductæ supra hanc in vita ipsius. O-
prime.

XXIX. Nam haec vocabula, quaе nobis virum & fratrem eius sive mu-
lierem & sororem eius, Hebraicè significant, sumi tanquam proverbialem
formula, pro eo, quod nos dicimus hunc & illum, sive unum & alterum,
nemo debuit ignorare, qui vel limen salutavit Hebraici Musæ. Do exem-
pla. Genesios 23. וְיַרְאֵנוּ אֶשְׁמָלָא צְדִיקָה: Hieronymus, diuisique sunt alteru-
rum à fratre suo. Sanctes, Separauerunt se alter ab altero. Deuter. 25. וְאֶת־גָּזֹן אֲנָשִׁים יְהוָה

duo, & unus contra alterum rixari caperit. Secundi Reg. 7. נְאָלָה אֶשְׁמָלָא Hieronymus: Dixeruntque adiuicem. Sanctes, dixeruntque alter ad alterum. Et haec in genere masculino. In feminino vero etiam de brutis. Exodi 26. אֶת־אֲחֹתָה חַמֵּשׁ הַיּוּתָה אֲשֶׁר־אָלָה. Hieronymus, Quinque cortina sibi iungentur mutuo. Sanctes, Quinque cortina erunt cuncta altera cum altera. Ibidem בְּשַׁלְבָתָה אֲשֶׁר־אָלָה. Hieronymus, In lateribus tabula due incastriatione sive, quibus tabula alteri tabula connectatur. Sanctes, Duo cardines tabula unius, instar graduum scals dispositi, alter è regione alterius. Ezechielis primo, אֲשֶׁר־אָלָה חַבּוֹת אֲשֶׁר־אָלָה. Sanctes, Iuncta erant unum ad alterum. Similia multa sunt. Quid igitur prohibet hoc loco eandem phrasim similiter accipi? וְאֶת־אֲשֶׁר־אָלָה חַבּוֹת אֲשֶׁר־אָלָה. Arias, Et uxorem ad sororem eius non accipies. Cur non, inquam, ut Iunius, Vuam ad alteram?

XXX. Neque enim nullius esse momenti debet analogia, quæ hoc modo conseruatur integræ, ut cum eodem sit ordine affinitatis, fratri vxori, & vxoris soror, conserue illius nuptias prohibitas: huius etiam ne permittantur, propter solam sexus differentiam, quam in reliquis gradibus neglexit legislator.